

**UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số 2212/SVHTT-TV

Hà Nội, ngày 2 tháng 8 năm 2020

V/v tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long – Hà Nội”



Người ký: Sở Văn hóa
và Thể thao Hà Nội
Email:
vanthu_sovht@hanoi.go
v.vn
Thời gian ký:
08.2020 15:28:04
07:00

- Kính gửi:
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị Thành phố;
 - Các cơ quan Báo, Đài Thành phố;
 - UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội” (1010 - 2020);

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-SVHTT ngày 11/8/2020 của Sở Văn hoá và Thể thao về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội”.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và người dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cuộc thi tại địa chỉ:

<https://timhieu1010namThangLongHaNoi.hanoi.gov.vn/>.

Cuộc thi chính thức bắt đầu từ ngày 01/09/2020 đến 17h00 ngày 30/10/2020.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Thu Hiền



Người ký: Sở Văn
hóa và Thể thao Hà
Nội
Email:
vanthu_sovhtu@hanoi
gov.vn
Thời gian ký:
11.08.2020 15:25:47
+07:00

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội”

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020);

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020)” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đây là hoạt động văn hoá thiết thực chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020), Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Cuộc thi là dịp để các tầng lớp nhân dân Thủ đô ôn lại truyền thống lịch sử, văn hóa của mảnh đất Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, nơi hội tụ tinh hoa văn hóa của cả dân tộc.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, niềm tự hào về truyền thống lịch sử, về kho tàng di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội của các tầng lớp nhân dân, nhằm tiếp thêm động lực, phát huy hơn nữa vị thế của Thủ đô trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, đổi mới của nhân dân thủ đô; phấn đấu xây dựng Thủ đô hòa bình, văn hiến, văn minh, hiện đại.

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân Thủ đô, đảm bảo chất lượng về nội dung và hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi: Các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Hình thức

- Người dự thi tham gia thi trực tuyến trên website cuộc thi từ ngày 25/8/2020.

- Thiết bị sử dụng: Máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối internet.

- Cách thức đăng ký: Mỗi người dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi bằng tiếng Việt có dấu đảm bảo các thông tin chính xác theo Giấy khai sinh hoặc Chứng minh thư nhân dân hoặc Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu. Các thông tin đăng ký cụ thể như sau: Họ và tên, giới tính, ngày-tháng-năm sinh, đơn vị công tác, nơi học tập hoặc địa chỉ lưu trú, số điện thoại.

- Phần mềm cuộc thi sẽ mở trước thời gian cuộc thi chính thức diễn ra 5 ngày để người dự thi đăng ký tài khoản và thi thử. Hết thời gian thi thử, các kết quả sẽ bị xoá bỏ để cuộc thi chính thức diễn ra.

3. Nội dung: Gồm 2 phần: trắc nghiệm và tự luận.

- **Phần thi trắc nghiệm:** gồm 18 câu hỏi thuộc lĩnh vực lịch sử, truyền thống văn hóa, di sản, di tích và con người Thăng Long - Hà Nội.

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên phần mềm trong thời gian tối đa là 20 phút. Hết thời gian quy định phần mềm tự động nộp bài.

- Phần thi trắc nghiệm được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả phần thi trắc nghiệm được hiển thị ngay sau khi người dự thi hoàn thành phần thi gồm: tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành phần thi.

- **Phần thi tự luận:** Gồm 02 câu hỏi dưới hình thức tự luận. Nội dung tập trung đề xuất ý tưởng, các giải pháp trong việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các thành tựu văn hóa, nghệ thuật, sản phẩm du lịch của Thủ đô với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế.

Người dự thi soạn thảo câu trả lời trên phần mềm cuộc thi (font chữ: Time New Roman, cỡ chữ 14).

** Lưu ý: Người dự thi chỉ hoàn thành bài thi và được chấp nhận nộp bài sau khi đã hoàn thành cả 2 phần thi.*

4. Điều kiện và cách thức xác định kết quả các vòng thi

4.1. Sơ loại: Cách thức sơ loại

- Bài thi hợp lệ là bài thi thực hiện đủ hai phần Trắc nghiệm và Tự luận

- Bài thi được vào vòng Chung khảo bảo đảm điều kiện sau:

(1) Trắc nghiệm đúng đáp án từ 16/18 câu hỏi trở lên.

(2) Tự luận có số lượng 1000 từ trở lên cho 01 câu, 2.000 từ trở lên cho 02 câu hỏi thi (tương đương 04 trang giấy A4 trở lên).

Phần mềm tự động lọc các bài thi đảm bảo các điều kiện nêu trên để vào vòng Chung khảo. Thời gian hoàn thành: **Trước 17h00 ngày 30/10/2020.**

4.2. Chung khảo: Ban Giám khảo cuộc thi Thành phố tổ chức chấm chung khảo đối với các bài thi đạt yêu cầu theo quy chế và thang, bảng điểm do Ban Tổ chức ban hành. Thời gian hoàn thành: **Trước 17h00 ngày 9/11/2020.**

(Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh thời hạn nộp bài thi và những nội dung khác)

5. Cách thức tính điểm và cơ cấu giải thưởng

5.1. Cách thức tính điểm: Điểm của bài thi là tổng điểm của 02 phần thi: Trắc nghiệm và tự luận. Trong trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau, Ban tổ chức sẽ tính điểm ưu tiên theo thứ tự: Thời gian thi trắc nghiệm, thời gian thi tự luận, điểm phần thi tự luận.

5.2. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải tập thể: Trao cho các đơn vị có tỷ lệ người dự thi cao và chất lượng tốt. Cơ cấu gồm: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 15 Giải Khuyến khích.

- Giải cá nhân: Là các bài thi có điểm số cao từ trên xuống. Cơ cấu gồm: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 10 Giải Khuyến khích. Trong trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau, Ban tổ chức sẽ tính điểm ưu tiên theo thứ tự: Thời gian thi trắc nghiệm, thời gian thi tự luận, điểm phần thi tự luận.

6. Tổng kết và trao giải: có văn bản hướng dẫn riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

1.1. Giao Thư viện Hà Nội:

- Là đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc Sở triển khai các nội dung cuộc thi theo kế hoạch, cụ thể:

+ Tham mưu xây dựng các văn bản: Kế hoạch, các quyết định thành lập Ban Tổ chức, thể lệ cuộc thi, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký...

+ Chủ động phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm, xây dựng phần mềm phù hợp với yêu cầu cuộc thi.

+ Tham mưu bộ câu hỏi trắc nghiệm, câu hỏi tự luận phục vụ cuộc thi.

+ Giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình diễn ra cuộc thi (nếu có)

+ Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định

1.2. Giao phòng Kế hoạch Tài chính

Hướng dẫn Thư viện Hà Nội xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Thành Đoàn Hà Nội, các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

- Triển khai tổ chức tuyên truyền cuộc thi tới các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Triển khai cuộc thi trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc đảm bảo tiến độ và yêu cầu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao tổng kết và trao giải cuộc thi.

3. Đề nghị Công giao tiếp điện tử thành phố Hà Nội, Đài PTTH Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế & Đô thị, Báo Tuổi trẻ Thủ đô:

- Tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin, các hình thức truyền thông báo hình, báo giấy, báo điện tử nhằm thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia để cuộc thi đạt kết quả cao.

- Sau khi tổng kết, trao giải, đăng tải những bài thi tự luận có chất lượng tốt, các cá nhân, tổ chức tiêu biểu hưởng ứng cuộc thi để nhân rộng, lan tỏa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội*". Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Ngô Văn Quý, PCT UBND TP (để b/c);
- Các Sở, Ban, ngành của thành phố;
- Các cơ quan Báo chí;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, TVHN.

